
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

AREA TECNICA

Servizio Ambiente - Rapporti Operativi con Partecipate

Oggetto: CONVENZIONE PER L’ATTIVAZIONE DI SERVIZI AGGIUNTIVI DI TPL, 
AI  SENSI  DELL’ART.  9,  COMMA  2  DELLA  LR-ER  30/98,  E  PER  LA 
RELATIVA  CONTRIBUZIONE  LOCALE  PER  POTENZIAMENTO  DELLA 
LINEA  538  (COLLEGAMENTO  NONANTOLA  –  SAN  GIOVANNI  IN 
PERSICETO), ANNO 2018 - PROVVEDIMENTI

il Direttore dell'Area protempore

Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i (artt. 107, 109, 183);

Visto il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i (artt. 4, 13 e seguenti); 

Visto lo Statuto Comunale (Capo III, artt. 33 e seguenti);

Visto il vigente Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi (artt. 11 e 
seguenti);

Richiamato  l'art.  107,  comma  3,  del  T.U.  n.  267/00 ordinamento  EE.LL.  che  attribuisce  ai 
dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;

Visto  il  decreto  sindacale  prot.  n.  22937  del  31/12/14,  con  il  quale  è  stata  effettuata 
l’assegnazione  temporanea  delle  funzioni  di  direttore   dell’Area  Tecnica  all’Ing.  Antonella 
Barbara Munari;

Richiamate le delibere di:

- Consiglio Comunale n. 11 in data 27/02/2018, immediatamente eseguibile, con la quale è stata 
approvata la  Nota di  aggiornamento al  Documento  unico di  programmazione per il  periodo 
2018-2020;
- Consiglio Comunale n. 20 in data 27/02/2018, immediatamente eseguibile, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2018-2020;
- Giunta Comunale n. 35 in data 15/03/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 
è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2018-2020  contenente  il  piano  della 
performance di cui all'articolo 10 del D.Lgs n. 150/2009 ed il piano dettagliato degli obiettivi di 
gestione di cui all'art.197, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 267/200; 

Determina N. 105 del 26/04/2018



Visto  il  decreto  sindacale  prot.  n.  22937  del  31/12/14,  con  il  quale  è  stata  effettuata 
l’assegnazione  temporanea  delle  funzioni  di  direttore   dell’Area  Tecnica  all’Ing.  Antonella 
Barbara Munari;

Visto il decreto sindacale prot. n. 8175 del 17/4/18, con cui è stata effettuata l’assegnazione 
temporanea delle funzioni di Direttore dell’Area Tecnica all'Architetto Bruno Marino a seguito 
dell'assenza dell’Ing. Antonella Barbara Munari;

Vista  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  30  del  1/3/18  con  cui  è  stato  approvato  lo 
“Schema di  convenzione  per  l’attivazione  di  servizi  aggiuntivi  di  TPL,  ai  sensi  dell’art.  9, 
comma 2 della lr-er 30/98, e per la relativa contribuzione locale per potenziamento della linea 
538 (collegamento Nonantola – San Giovanni in Persiceto), anno 2018”;

In  particolare  la  convenzione  prevede  anche  per  l'anno  2018  il  mantenimento  di  un 
collegamento scolastico tra il Comune di Nonantola e il Comune di San Giovanni in Persiceto,  
da  eseguire  esclusivamente  nei  giorni  feriali,  attraverso  il  prolungamento  delle  corse  già 
effettuate  sulla  linea  TPER n.  538 “San Giovanni  in  Persiceto  a  loc.  Maggi  di  Sant’Agata 
Bolognese” fino all’Autostazione di Nonantola e viceversa, confermando le modalità operative 
già definite nella precedenti convenzioni.
Per lo svolgimento di questo servizio aggiuntivo di autobus, il Comune di Nonantola verserà 
alla Società Reti e  Mobilità (SRM) di Bologna un contributo a copertura delle spese sostenute, 
che per l'anno 2018 pari a € 8.712,09 a cui sommare l’adeguamento previsto dal contratto tra 
SRM e TPB pari allo 0,79%, per una somma complessiva annua pari a € 8.780,92;    

In considerazione di quanto sopra si propone di:

-  dare  seguito  a  quanto  previsto  nella  Delibera  di  Giunta  comunale  n.  30  del  1/3/2018  di 
approvazione dello “Schema di convenzione per l’attivazione di servizi aggiuntivi di TPL, ai 
sensi  dell’art.  9,  comma  2  della  lr-er  30/98,  e  per  la  relativa  contribuzione  locale  per 
potenziamento  della  linea 538 (collegamento Nonantola  – San Giovanni  in  Persiceto),  anno 
2018”, riconoscendo alla società Società Reti e Mobilità (SRM) di Bologna un importo di € 
8.780,92;

- impegnare la somma di € 8.780,92 al capitolo 7650 C.T.E. 1.04.03.02.001 del Bilancio di 
previsione anni 2018-2020, esercizio finanziario anno 2018;  

- stabilire che la liquidazione degli importi avverrà secondo le modalità definite nello schema di 
convenzione approvato;

Dare  atto  che  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  il  Responsabile  dell'Area 
Tecnica Arch. Bruno Marino ne attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 
ed  il  Responsabile  finanziario  Dott.  Luigino  Boarin  la  regolarità  contabile  e  la  copertura 
finanziaria (art. 147 bis e art. 153, comma 5  del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267);

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183, comma 7 del D. Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267);

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo per effetto della sottoscrizione da 
parte del Direttore d’Area competente;

DETERMINA



1) Di dar seguito a quanto previsto nella Delibera di Giunta comunale n. 30 del 1/3/2018 di 
approvazione dello “Schema di convenzione per l’attivazione di servizi aggiuntivi di TPL, ai 
sensi  dell’art.  9,  comma  2  della  lr-er  30/98,  e  per  la  relativa  contribuzione  locale  per 
potenziamento  della  linea 538 (collegamento Nonantola  – San Giovanni  in  Persiceto),  anno 
2018”, riconoscendo alla società Società Reti e Mobilità (SRM) di Bologna un importo di € 
8.780,92;

2) Di impegnare la somma di € 8.780,92 al capitolo 7650 C.T.E. 1.04.03.02.001 del Bilancio di 
previsione anni 2018-2020, esercizio finanziario anno 2018;

3)  Di  stabilire  che  la  liquidazione  degli  importi  avverrà  secondo le  modalità  definite  nello 
schema di convenzione approvato;

4)  Di dare  mandato  all’ufficio  procedente  competente  di  liquidare  la  somma spettante  ai  sensi 
dell’art. 184 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267. 

il Direttore dell'Area protempore
Bruno Marino / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente



ALLEGATO ALLA PRESENTE DETERMINAZIONE.

Area Economico - Finanziaria

Oggetto : CONVENZIONE PER L’ATTIVAZIONE DI SERVIZI AGGIUNTIVI DI TPL, AI 
SENSI DELL’ART. 9, COMMA 2 DELLA LR-ER 30/98, E PER LA RELATIVA 
CONTRIBUZIONE  LOCALE  PER  POTENZIAMENTO  DELLA  LINEA  538 
(COLLEGAMENTO NONANTOLA – SAN GIOVANNI IN PERSICETO), ANNO 
2018 - PROVVEDIMENTI

PARERE CONTABILE

Si attesta che la presente Determinazione è regolare sotto l’aspetto contabile.
(art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

Nonantola,  24/04/2018 Il Direttore dell'Area 
BOARIN LUIGINO / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente



ALLEGATO ALLA PRESENTE DETERMINAZIONE

Area Economico - Finanziaria

Oggetto : CONVENZIONE PER L’ATTIVAZIONE DI SERVIZI AGGIUNTIVI DI TPL, AI 
SENSI DELL’ART. 9, COMMA 2 DELLA LR-ER 30/98, E PER LA RELATIVA 
CONTRIBUZIONE  LOCALE  PER  POTENZIAMENTO  DELLA  LINEA  538 
(COLLEGAMENTO NONANTOLA – SAN GIOVANNI IN PERSICETO), ANNO 
2018 - PROVVEDIMENTI

PARERE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si  attesta  che  il  capitolo  di  bilancio  su  cui  viene  imputata  la  spesa  indicata  nella  presente 
Determinazione,  presenta  sufficiente  disponibilità  per  garantire  la  copertura  finanziaria,  tenuto 
conto degli impegni precedentemente assunti (art. 153, comma 5° Decreto Legislativo 18 Agosto 
2000, n. 267).

  

IMPEGNI

Anno Impegno Capitolo Importo

2018 434 7650 €. 8.780,92

ACCERTAMENTI

Anno Accertamento Capitolo Importo

Nonantola,  24/04/2018 Il Direttore dell'Area 
BOARIN LUIGINO / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


